
 

“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

Setor Bancário Norte, Quadra 02, Bloco C, Edifício Phenícia, 2º andar - CEP: 70.020-040 Brasília/DF 

Telefone: 3361-9169 | E-mail (presidencia@fap.df.gov.br ) e (imprensa.fapdf@fap.df.gov.br) 

 

 

 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 

Fundação de Apoio à Pesquisa 

 
EDITAL Nº 01/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE 
INOVAÇÃO 

 
RESULTADO PRELIMINAR 

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO 
FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do 
Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com 
fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado 
preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos científicos, 
tecnológicos e de inovação a serem realizados em OUTUBRO DE 2015. Propostas 
apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor 
aprovado. 4396.23.35149.01072015, Adriano de Carvalho Paranaíba, URBE 2015 - Urban 
freight and Behavior change, Roma/Itália, R$ 9.993,79; 5436.23.37211.17072015, Adrielle 
Veloso Caixeta, XL Congress of the Brazilian Society of Immunology, Guarujá/SP, R$ 
1.750,00; 5239.23.34373.16072015, Alan Thyago Jensen, 13º Congresso Brasileiro de 
Polímeros, Natal/RN, R$ 3.000,00; 5198.23.29021.11072015, Alberto Shigueru Matsumoto, 
IABE - 2015 Las Vegas Annual Conference, Las Vegas/EUA, R$ 7.452,10; 
4715.23.30343.09072015, Alex Leite Pereira, 28º Congresso Brasileiro de Microbiologia, 
Florianópolis/SC, R$ 2.955,00; 5367.23.36996.17072015, Alex Marques Duarte, XXII 
Congresso Nacional da ABEM, Natal/RN, R$ 2.850,00; 3943.23.33689.14072015, Alexandre 
Simões Pilati, V Simpósio Mundial de Estudos de Língua Portuguesa, Lecce/Itália, R$ 
8.882,00; 4758.23.31807.16072015, Aline Teixeira Alves, 45th Annual Meeting of the 
International Continence Society (ICS), Montreal/Canadá, R$ 9.400,00; 
5378.23.36129.17072015, Alyssa Maria Fernandes Shimizu, 10º Simpósio de Recursos 
Genéticos para a América Latina e o Caribe, Bento Gonçalves/RS, R$ 2.500,00; 
5203.23.34103.12072015, Amanda Marina Andrade Medeiros de Carvalho, Conferência 
Internacional do Espaço Matemático em Língua Portuguesa, Coimbra/Portugal, R$ 
10.000,00; 4448.23.33493.15072015, Amanda Vaz Rocha, Visita técnica ao Center for 
Anchored Phylogenomics at the Florida State University, Tallahassee/EUA, R$ 10.000,00; 
5366.23.36365.16072015, Ana Brauna Souza Barroso, Conferência Internacional do Espaço 
Matemático em Língua Portuguesa, Coimbra/Portugal, R$ 9.560,00; 
4469.23.33183.05072015, Ana Cláudia Camargo Carvalho, V Simpósio Mundial de Estudos 
de Língua Portuguesa, Lecce/Itália, R$ 7.993,13; 4010.23.33173.16072015, Ana Cláudia dos 
Santos Camilo, Visita técnica à Universidade de Málaga, Málaga/Espanha, R$ 10.000,00; 
5160.23.33535.12072015, Ana Elizia Mascarenhas Marques, 5° Congreso Latinoamericano 
de Investigación Odontológica / 5th IADR Latin American Region Meeting, 
Bogotá/Colômbia, R$ 7.950,00; 5457.23.36560.17072015, Ana Karine Pereira, 39º Encontro 
Nacional da ANPOCS, Caxambu/MG, R$ 3.000,00; 4648.23.34484.07072015, Ana Paula 
Dias Ribeiro, 5-day Workshop of the Principle and Practice of Clinical Research, 
Salvador/BA, R$ 1.800,00; 4417.23.35877.02072015, Ana Tereza Reis da Silva, 39º 
Encontro Anual da Associação Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Ciências Sociais, 
Caxambu/MG, R$ 2.850,00; 5294.23.29097.16072015, André Barros de Sales, IV Congresso 
Brasileiro de Informática na Educação e X Conferência Latino-Americana de Objetos e 
Tecnologias de Aprendizagem, Maceió/AL, R$ 2.800,00; 4539.23.36296.02072015, André 
Gustavo de Melo Araújo, Annual meeting of the Canadian Society for Eighteenth-Century 
Studies: States of the Book, Vancouver/Canadá, R$ 10.000,00; 5305.23.29217.17072015, 
Andréa de Souza Lobo, III Encuentro de Antropología México – Brasil La antropología y las 



 

“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

Setor Bancário Norte, Quadra 02, Bloco C, Edifício Phenícia, 2º andar - CEP: 70.020-040 Brasília/DF 

Telefone: 3361-9169 | E-mail (presidencia@fap.df.gov.br ) e (imprensa.fapdf@fap.df.gov.br) 

 

 

 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 

Fundação de Apoio à Pesquisa 

 
problemáticas nacionales de México y Brasil, Guadalajara/México, R$ 5.650,00; 
5229.23.37124.16072015, Andrea Leite Ribeiro Valério, Sixth EUSPR Conference and 
Members’ Meeting, Ljubljana/Slovenia, R$ 9.750,00; 5389.23.37178.17072015, Anelise 
Vieira dos Santos Witt, 14º Encontro Internacional de Arte e Tecnologia, Aveiro/Portugal, R$ 
5.408,00; 4415.23.32614.01072015, Antenor Ferreira Corrêa, 14º Encontro Internacional de 
Arte e Tecnologia, Aveiro/Portugal, R$ 7.972,00; 5143.23.36853.15072015, Arlei Teodoro de 
Queiroz, XI Encontro Nacional da ANPEGE, Presidente Prudente/SP, R$ 2.240,00; 
4449.23.35692.15072015, Bárbara Gomes Paes, 28º Congresso Brasileiro de Microbiologia, 
Florianópolis/SC, R$ 2.997,00; 5221.23.37118.17072015, Bruno Côrte Santana, VI 
Congresso Brasileiro de Enfermagem Pediátrica e Neonatal, Foz do Iguaçu/PR, R$ 1.863,00; 
4453.23.35924.06072015, Bruno Silvério Duque, 14° Encontro Internacional de Arte e 
Tecnologia, Porto/Portugal, R$ 5.417,66; 5207.23.37120.16072015, Camila Aparecida de 
Carvalho, Atlas Annual Conference 2015, Lisboa/Portugal, R$ 8.222,00; 
5354.23.37082.17072015, Camila de Moraes Rêgo, XXVI Congresso Brasileiro de Virologia, 
Florianópolis/SC, R$ 2.220,00; 5425.23.36173.17072015, Carlos Alexandre Barboza Plínio 
dos Santos, III Encontro de Antropologia do México e do Brasil, Guadalajara/México, R$ 
7.983,00; 4456.23.35919.02072015, Carlos Emanoel Vieira Flores Soares, 28° Congresso 
Brasileiro de Microbiologia, Florianópolis/SC, R$ 2.855,00; 4561.23.27519.04072015, Carlos 
Hiroo Saito, 12th Annual NAAEE (North American Association for Environmental 
Education) Research Symposium, Califórnia/EUA, R$ 7.820,00; 5092.23.28249.16072015, 
Carlos Kleber Zago de Andrade, 9th Congress of Chemical Sciences, Technology and 
Innovation, Havana/Cuba, R$ 8.657,50; 5018.23.34077.11072015, Caroline Barbosa Farias 
Mourão, 11th Australian Peptide Conference, Kingscliff/Austrália, R$ 10.000,00; 
5174.23.31230.13072015, Caroline Lourenço de Lima, 5° Congreso Latinoamericano de 
Investigación Odontológica / 5th IADR Latin American Region Meeting, Bogotá/Colômbia, 
R$ 7.950,00; 5410.23.37127.17072015, Catharine Abreu Bomfim, 28° Congresso Brasileiro 
de Microbiologia, Florianópolis/SC, R$ 2.975,00; 5182.23.28444.13072015, Cecília Beatriz 
Fiuza Favali, XL Congress of the Brazilian Society of Immunology, Guarujá/SP, R$ 
2.750,00; 5230.23.30347.14072015, Cleide Lemes da Silva Cruz, V Simpósio Mundial de 
Estudos de Língua Portuguesa, Lecce/Itália, R$ 10.000,00; 5196.23.37111.12072015, 
Cristiane Herres Terraza, 14º Encontro Internacional de Arte e Tecnologia, Aveiro/Portugal, 
R$ 8.960,00; 5316.23.35454.17072015, Daniel de Figueiredo Ramalho, 45th Annual 
Symposium on Bat Research, Califórnia/EUA, R$ 8.256,00; 5415.23.33914.17072015, 
Daniel Mendes Pereira Ardisson de Araújo, XXIV Congresso Brasileiro de Virologia e X 
Encontro de Virologia do Mercosul, Florianópolis/SC, R$ 3.000,00; 
4984.23.36880.17072015, Daniela Gurgel de Freitas, 2015 American Association of 
Pharmaceutical Scientists (AAPS) Annual Meeting and Exposition, Orlando/EUA, R$ 
8.150,00; 5399.23.37198.17072015, Daniela Prometi Ribeiro, V Simpósio Mundial de 
Estudos de Língua Portuguesa, Lecce/Itália, R$ 10.000,00; 5155.23.35725.17072015, David 
Alejandro Sepúlveda Vélez, Visita Técnica à Universidad Nacional de Colombia - Sede 
Amazonia, Bogotá/Colômbia, R$ 9.350,00; 4432.23.27430.01072015, Dioney Moreira 
Gomes, V Simpósio Mundial de Estudos de Língua Portuguesa, Lecce/Itália, R$ 7.571,00; 
5448.23.35772.17072015, Edna Miranda Ugolini Santana, EDUCERE – XII Congresso 
Nacional de Educação, Curitiba/PR, R$ 2.000,00; 5094.23.33330.10072015, Edson Rodrigo 
Toledo Neto, 8th Biennial Conference of United States Society for Ecological Economics 
(USSEE), Vancouver/Canadá, R$ 10.000,00; 5005.23.27615.08072015, Elisabeth Nogueira 
Ferroni Schwartz, 11th Australian Peptide Conference, Kingscliff/Austrália, R$ 10.000,00; 
4477.23.33870.02072015, Emerson Dionísio Gomes de Oliveira, 14º Encontro Internacional 



 

“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

Setor Bancário Norte, Quadra 02, Bloco C, Edifício Phenícia, 2º andar - CEP: 70.020-040 Brasília/DF 

Telefone: 3361-9169 | E-mail (presidencia@fap.df.gov.br ) e (imprensa.fapdf@fap.df.gov.br) 

 

 

 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 

Fundação de Apoio à Pesquisa 

 
de Arte e Tecnologia, Aveiro/Portugal, R$ 9.765,00; 5260.23.37086.15072015, Fabiana 
Carvalho da Silva Bispo, XII SEGeT – Simpósio de Excelência em Gestão e Tecnologia, 
Resende/RJ, R$ 2.940,00; 4610.23.34146.04072015, Fátima Aparecida dos Santos, 14º 
Encontro Internacional de Arte e Tecnologia, Aveiro/Portugal, R$ 6.993,00; 
5258.23.37138.15072015, Flavia de Oliveira Maia Pires, V Simpósio Mundial de Estudos de 
Língua Portuguesa, Lecce/Itália, R$ 10.000,00; 4824.23.36081.13072015, Flaviane Beatriz 
Marcelino Lara, 28º Congresso Brasileiro de Microbiologia, Florianópolis/SC, R$ 2.775,00; 
5008.23.36602.11072015, Gabriel Álvares Borges, 5º Congreso Latinoamericano de 
Investigación Odontológica / 5th IADR Latin American Region Meeting, Bogotá/Colômbia, 
R$ 7.950,00; 5339.23.37171.17072015, Gabriel Lyra Chaves, 14º Encontro Internacional de 
Arte e Tecnologia, Aveiro/Portugal, R$ 9.866,71; 5150.23.28294.09072015, Gabriele 
Cornelli, Harvard University - New England Consortium for Ancient Philosophy: PLATO'S 
PHAEDO, Boston/EUA, R$ 7.400,00; 5133.23.34796.13072015, Geisianny Augusta 
Monteiro Moreira, 28° Congresso Brasileiro de Microbiologia, Florianópolis/SC, R$ 
2.975,00; 5031.23.29712.10072015, Graciela Nora Doz de Carvalho, 6th International 
Conference on Experimental Vibration Analysis for Civil Engineering Structures - EVACES 
15, Zurique/Suíça , R$ 9.980,00; 3843.23.35667.06072015, Graziele Alves Amaral, IV 
Congresso Brasileiro de Psicodinâmica e Clínica do Trabalho, Manaus/AM, R$ 2.200,00; 
5309.23.37160.17072015, Helenice Joviano Roque de Faria, V Simpósio Mundial de Estudos 
de Língua Portuguesa, Lecce/Itália, R$ 4.200,00; 4446.23.35722.01072015, Idio Alves de 
Sousa Filho, Visita técnica à Universidade de Rennes 1, Rennes/França, R$ 8.800,00; 
4423.23.28503.01072015, Isabela Tristan Lourenço Tessutti, International Plant Molecular 
Biology Congress, Foz do Iguaçu/PR, R$ 3.000,00; 5241.23.36360.17072015, Jéssica Regina 
Melo, 66º Congresso Nacional de Botânica, Santos/SP, R$ 1.750,00; 
3944.23.27516.11072015, Jez Willian Batista Braga, 17th International Conference on Near 
Infrared Spectroscopy, NIR 2015, Praga/República Tcheca, R$ 3.300,00; 
5007.23.36935.17072015, Jheniffer Rabêlo Cunha, 28° Congresso Brasileiro de 
Microbiologia, Florianópolis/SC, R$ 3.000,00; 5061.23.36991.17072015, Jhéssica Couto 
Araújo, SIRGEALC - Simpósio de Recursos Genéticos para a América Latina e o Caribe, 
Bento Gonçalves/RS, R$ 2.900,00; 4550.23.28348.07072015, João Batista Tavares da Silva, 
10º Simpósio de Recursos Genéticos para a América Latina e o Caribe, Bento Gonçalves/RS, 
R$ 1.550,00; 5179.23.35459.14072015, João Carlos Félix de Lima, V Simpósio Mundial de 
Estudos de Língua Portuguesa, Lecce/Itália, R$ 9.150,00; 5170.23.33011.16072015, João 
Vianney Cavalcanti Nuto, V Simpósio Mundial de Estudos de Língua Portuguesa, 
Lecce/Itália, R$ 10.000,00; 4413.23.36155.01072015, Jorge Luis Lopes Zeredo, Visita 
técnica à Tokyo Medical and Dental University, Tóquio/Japão, R$ 10.000,00; 
4919.23.35793.16072015, José Walter Nunes, Visita técnica à Universidade Federal do 
Espírito Santo, Vitória/ES, R$ 3.000,00; 5427.23.36459.17072015, Juliana Braz Dias, III 
Encuentro de Antropología México-Brasil (EMBRA): La antropología y las problemáticas 
nacionales de México y Brasil, Guadalajara/México, R$ 7.273,70; 5298.23.35285.17072015, 
Juliana Campos Sabino de Souza, I Conferência Internacional do Espaço Matemático em 
Língua Portuguesa, Coimbra/Portugal, R$ 9.656,00; 5071.23.35359.16072015, Juliana 
Estanislau de Ataíde Mantovani, V Simpósio Mundial de Estudos de Língua Portuguesa, 
Lecce/Itália, R$ 10.000,00; 5274.23.37129.15072015, Karina Alacid Salles, 66º Congresso 
Nacional de Botânica, Santos/SP, R$ 2.300,00; 5078.23.37006.17072015, Karina Oliveira da 
Costa, 2015 American Association of Pharmaceutical Scientists (AAPS) Annual Meeting and 
Exposition, Orlando/EUA, R$ 8.150,00; 5210.23.37113.16072015, Karla Cristina Borges dos 
Santos, 28° Congresso Brasileiro de Microbiologia, Florianópolis/SC, R$ 2.535,00; 



 

“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

Setor Bancário Norte, Quadra 02, Bloco C, Edifício Phenícia, 2º andar - CEP: 70.020-040 Brasília/DF 

Telefone: 3361-9169 | E-mail (presidencia@fap.df.gov.br ) e (imprensa.fapdf@fap.df.gov.br) 

 

 

 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 

Fundação de Apoio à Pesquisa 

 
4460.23.35297.01072015, Katia Miyuki Sasaki Zeredo, Visita técnica à Gifu University 
Graduate School of Medicine, Gifu/Japão, R$ 10.000,00; 4528.23.31282.07072015, Kátia 
Vanessa Pinto de Meneses, XI Congresso Latino Americano de Terapia Ocupacional e VIII 
Encontro de docentes latino americanos de terapia ocupacional, San Juan/Costa Rica, R$ 
10.000,00; 5169.23.36620.17072015, Kelly Fabíola Viana dos Santos, V Simpósio Mundial 
de Estudos de Língua Portuguesa, Lecce/Itália, R$ 10.000,00; 4763.23.35531.07072015, 
Laeticia Jensen Eble, V Colóquio Internacional sobre Literatura Brasileira Contemporânea: 
territórios, comunidades e lugares do literário, Buenos Aires/Argentina, R$ 7.299,64; 
4959.23.36570.17072015, Laíza Magalhães de Araújo, 2015 American Association of 
Pharmaceutical Scientists (AAPS) Annual Meeting and Exposition, Orlando/EUA, R$ 
8.150,00; 5336.23.35534.17072015, Laura Davison Mangilli Toni, XXIII Congresso 
Brasileiro e IX Congresso Internacional de Fonoaudiologia, Salvador/BA, R$ 3.000,00; 
5439.23.29270.17072015, Layssa Miranda de Oliveira, XXVI Congresso Brasileiro de 
Virologia - X Encontro de Virologia do Mercosul, Florianópolis/SC, R$ 2.700,00; 
5357.23.37180.17072015, Letícia Batista Merêncio de Lima, 10° Simpósio de Recursos 
Genéticos para a América Latina e o Caribe, Bento Gonçalves/RS, R$ 2.450,00; 
4553.23.36309.03072015, Livia Barbosa Pereira, VII Congreso Internacional de Ciencias, 
Artes y Humanidades, Cidade do México/México, R$ 7.454,00; 5382.23.37115.17072015, 
Lívia Cristina Ribeiro dos Reis, II Colóquio Internacional de Ciências Sociais da Educação, 
Braga/Portugal, R$ 9.984,43; 5455.23.35950.17072015, Lívia Pimentel de Sant´ana Dourado, 
XL Congress of the Brazilian Society of Immunology, Guarujá/SP, R$ 1.830,00; 
5383.23.35414.17072015, Lorena Cardoso Cintra, VI International Conference on 
Environmental, Industrial and Applied Microbiology, Barcelona/Espanha, R$ 4.400,00; 
5308.23.36212.17072015, Louise Boeger Viana dos Santos, ISOCARP 2015 Congress: Cities 
Save The World, Let's Reinvent Planning, Maastricht e Rotterdam/Países Baixos, R$ 
9.153,21; 4461.23.36197.16072015, Lucas Soares Mendes, 28° Congresso Brasileiro de 
Microbiologia, Florianópolis/SC, R$ 2.535,00; 3225.23.33443.09072015, Manoel Bomfim 
Pereira, V Simpósio Mundial de Estudos de Língua Portuguesa, Lecce/Itália, R$ 9.700,00; 
5387.23.35652.17072015, Marcela Costa Ferreira, Visita Técnica à coleção de pássaros do 
Natural History Museum , Tring/Inglaterra, R$ 9.922,50; 5082.23.28413.09072015, Marcely 
Ferreira Nascimento, 28º Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental, Rio de 
Janeiro/RJ, R$ 2.550,00; 5417.23.36938.17072015, Márcio Martinello Sanches, XXVI 
Congresso Brasileiro de Virologia, Florianópolis/SC, R$ 2.350,00; 5214.23.33151.17072015, 
Maria Aline de Andrade Correia, V Simpósio Mundial de Estudos de Língua Portuguesa, 
Lecce/Itália, R$ 10.000,00; 5204.23.37065.13072015, Maria Angélica Gaag Duarte 
Grazziotin, International Plant Molecular Biology Congress, Foz do Iguaçu/PR, R$ 2.590,00; 
5202.23.27697.12072015, Marisa Cobbe Maass, 14º Encontro Internacional de Arte e 
Tecnologia, Aveiro/Portugal, R$ 9.958,00; 4586.23.27799.06072015, Marisete Peralta 
Safons, Visita técnica à Faculdade de Desporto da Universidade do Porto, Porto/Portugal, R$ 
10.000,00; 4639.23.27445.07072015, Marlene Teixeira de Souza, The International 
Conference on Bacillus anthracis, B. cereus and B. thuringiensis, The Bacillus ACT Meeting 
2015, New Delhi/Índia, R$ 9.300,00; 5183.23.35255.10072015, Mateus da Silva Bezerra, 38º 
Simpósio Internacional de Ciências do Esporte, São Paulo/SP, R$ 1.400,00; 
5208.23.35174.17072015, Mateus Gianni Fonseca, Conferência Internacional do Espaço 
Matemático em Língua Portuguesa, Coimbra/Portugal, R$ 9.656,00; 
5225.23.36499.14072015, Mateus Kavamoto Vasconcelos, 13º Congresso Brasileiro de 
Polímeros, Natal/RN, R$ 2.485,00; 5341.23.36460.17072015, Mayarha Patricia 
Dequigiovanni Baggio, XXVI Congresso brasileiro de Virologia, Florianópolis/SC, R$ 



 

“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

Setor Bancário Norte, Quadra 02, Bloco C, Edifício Phenícia, 2º andar - CEP: 70.020-040 Brasília/DF 

Telefone: 3361-9169 | E-mail (presidencia@fap.df.gov.br ) e (imprensa.fapdf@fap.df.gov.br) 

 

 

 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 

Fundação de Apoio à Pesquisa 

 
3.000,00; 5345.23.33864.16072015, Michelle Machado de Oliveira Vilarinho, V Simpósio 
Mundial de Estudos de Língua Portuguesa, Lecce/Itália, R$ 10.000,00; 
5326.23.37173.17072015, Miguel de Souza Andrade, XXVI Congresso Brasileiro de 
Virologia, Florianópolis/SC, R$ 2.270,00; 5418.23.37179.17072015, Patrícia Tuxi dos 
Santos, V Simpósio Mundial de Estudos de Língua Portuguesa, Lecce/Itália, R$ 9.948,00; 
4435.23.33926.03072015, Pedro Carlos Resende Júnior, International Academic Business 
Conference, Las Vegas/EUA, R$ 10.000,00; 5330.23.36119.16072015, Priscila Sales de 
Campos, Neuroscience 2015, Illinois/EUA, R$ 8.752,00; 5327.23.35941.17072015, Rafael 
Corrêa , XL Congress of the Brazilian Society of Immunology, Guarujá/SP, R$ 1.960,00; 
5421.23.28074.17072015, Rafael Oliveira Rocha, 9th Congress of Chemical Sciences, 
Technology and Innovation - QuimiCuba 2015, Havana/Cuba, R$ 9.727,30; 
4424.23.35978.07072015, Rafaella Christina Rocha Moreira da Silva, 28º Congresso 
Brasileiro de Microbiologia , Florianópolis/SC, R$ 2.150,00; 5440.23.35925.17072015, 
Raquel das Neves Almeida , XL Congress of the Brazilian Society of Immunology (SBI), 
Guarujá/SP, R$ 1.750,00; 5159.23.37095.12072015, Raquel Turci Pedroso, Visita técnica ao 
Observatório Europeu de Drogas (EMCDDA), Lisboa/Portugal, R$ 9.930,00; 
5263.23.37114.17072015, Rayanne Augusta Parente Paula, VI Congresso Brasileiro de 
Enfermagem Pediátrica e Neonatal 2015, Foz do Iguaçu/PR, R$ 2.333,00; 
4398.23.34189.06072015, Risalva Bernardino Neves, V Simpósio Mundial de Estudos de 
Língua Portuguesa, Lecce/Itália, R$ 9.950,00; 4971.23.36125.16072015, Rita de Cássia 
Marqueti Durigan, Visita técnica à Université Bourgogne, Dijon/França, R$ 10.000,00; 
4401.23.35901.01072015, Roberto Goulart Menezes, 39º Encontro Nacional da ANPOCS, 
Caxambu/MG, R$ 2.850,00; 5193.23.34908.10072015, Rodrigo Diana Navarro, V 
Conferência Latinoamericana sobre cultivo de peces nativos e V Congresso Nacional de 
Acuicultura, Lima/Peru, R$ 10.000,00; 5419.23.33291.17072015, Rogério José Camara, 14º 
Encontro Internacional de Arte e Tecnologia, Aveiro/Portugal, R$ 9.698,00; 
5188.23.37107.17072015, Samella Michelly Freitas Russo, V Simpósio Mundial de Estudos 
de Língua Portuguesa, Lecce/Itália, R$ 9.958,16; 5265.23.37140.17072015, Sanderson César 
Macêdo Barbalho, XXXV Encontro Nacional de Engenharia de Produção, Fortaleza/CE, R$ 
2.910,00; 5199.23.35834.11072015, Shirley Gomes Queiroz, Encontro Internacional de Arte 
e Tecnologia, Aveiro/Portugal, R$ 7.750,00; 5256.23.37137.16072015, Stefania Caetano 
Martins de Rezende Zandomênico, V Simpósio Mundial de Estudos de Língua Portuguesa, 
Lecce/Itália, R$ 7.724,75; 5353.23.37088.17072015, Tadeu Araújo de Souza, XXVI 
Congresso Brasileiro de Virologia, Florianópolis/SC, R$ 2.290,00; 5216.23.37097.17072015, 
Talita Pereira Diniz, 28º Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental, Rio de 
Janeiro/RJ, R$ 2.250,00; 5032.23.33128.15072015, Tatiana Amabile de Campos, 
28°Congresso Brasileiro de Microbiologia, Florianópolis/SC, R$ 2.930,00; 
5282.23.37141.17072015, Thayla Crisrhana Martins Pereira, V Simpósio Mundial de Estudos 
de Língua Portuguesa, Lecce/Itália, R$ 7.172,50; 4524.23.35538.03072015, Vanessa Resende 
Nogueira Cruvinel, IV Congreso de la Internacional del Conocimiento: 'Simpósio Direito e 
Saúde – Diálogos Interdisciplinares Latinoamericanos', Santiago/Chile, R$ 4.679,35; 
4452.23.30270.02072015, Vânia Moreira de Freitas, V Congreso Latinoamericano de 
Agroecología / Sociedad Científica Latinoamericana de Agroecología (SOCLA), Buenos 
Aires/Argentina, R$ 8.000,00; 4541.23.30453.10072015, Victor Hugo Soares Valentim, 14º 
Encontro Internacional de Arte e Tecnologia, Aveiro/Portugal, R$ 9.000,00; 
4579.23.36346.13072015, Vitor Magalini Zago de Sousa, 13º Congresso Brasileiro de 
Polímeros , Natal/RN, R$ 2.750,00; 4591.23.35142.04072015, Yuki Mukai, Visita técnica à 
Faculdade de Letras da Universidade de Porto e à Universidade do Minho, Porto Portugal, R$ 



 

“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

Setor Bancário Norte, Quadra 02, Bloco C, Edifício Phenícia, 2º andar - CEP: 70.020-040 Brasília/DF 

Telefone: 3361-9169 | E-mail (presidencia@fap.df.gov.br ) e (imprensa.fapdf@fap.df.gov.br) 

 

 

 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 

Fundação de Apoio à Pesquisa 

 
8.960,00; 4395.23.28318.16072015, Yuri Dumaresq Sobral, 87th Annual Meeting of The 
Society of Rheology, Baltimore/EUA, R$ 8.862,50. 

IVONE REZENDE DINIZ 
 


